
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Moravskoslezský kraj – demografický vývoj

Měřicí

jednotka
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 1 226 602 1 221 832 1 217 676 1 213 311 1 209 879 1 205 886

v tom: muži 601 049 599 243 597 349 594 412 593 064 591 343

       ženy 627 202 624 680 622 373 618 899 616 815 614 543

z toho cizinci (bez azylantů) 23 117 23 702 23 924 24 493 25 547 26 435

Sňatky 5 199 4 985 5 289 5 541 5 768 6 004

Rozvody 3 159 3 279 3 153 3 050 2 925 2 816

Rozvody na 100 sňatků % 60,8 65,8 59,6 55,0 50,7 46,9

Živě narození osoby 11 787 11 603 11 999 11 866 12 052 12 078

z toho mimo manželství % 47,7 49,8 50,4 52,2 52,8 52,7

Úhrnná plodnost
1)

1,41 1,41 1,49 1,50 1,56 1,60

Potraty 4 223 4 293 3 963 3 922 3 846 4 065

z toho umělá přerušení těhotenství 2 646 2 696 2 414 2 389 2 159 2 251

Potraty na 100 narozených % 35,7 36,8 32,9 32,9 31,8 33,5

z toho umělá přerušení těhotenství 21,4 21,8 19,1 18,8 17,8 18,6

Zemřelí osoby 13 148 13 284 13 117 13 550 13 133 13 560

z toho podle příčin smrti:

nemoci oběhové soustavy 6 456 6 305 6 134 6 345 5 892 6 078

novotvary 3 306 3 280 3 272 3 172 3 083 3 223

Přirozený přírůstek/úbytek osoby -1 361 -1 681 -1 118 -1 684 -1 081 -1 482 

Přistěhovalí osoby 4 369 4 417 4 805 5 125 5 578 5 550

z toho z ciziny 1 377 1 442 1 820 1 925 2 060 2 021

Vystěhovalí osoby 7 019 7 506 7 843 7 806 7 929 8 061

z toho do ciziny 1 148 1 468 1 409 1 403 1 399 1 312

Přírůstek/úbytek stěhováním osoby -2 650 -3 089 -3 038 -2 681 -2 351 -2 511 

z toho s cizinou 229 -26 411 522 661 709

Celkový přírůstek/úbytek osoby -4 011 -4 770 -4 156 -4 365 -3 432 -3 993 

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 9,6 9,5 9,8 9,8 9,9 10,0

zemřelí ‰ 10,7 10,9 10,8 11,2 10,8 11,2

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -1,1 -1,4 -0,9 -1,4 -0,9 -1,2 

přistěhovalí ‰ 3,6 3,6 3,9 4,2 4,6 4,6

vystěhovalí ‰ 5,7 6,1 6,4 6,4 6,5 6,7

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -2,2 -2,5 -2,5 -2,2 -1,9 -2,1 

celkový přírůstek/úbytek ‰ -3,3 -3,9 -3,4 -3,6 -2,8 -3,3 

Kojenecká úmrtnost
2)

‰ 2,2 3,3 1,8 2,7 3,4 3,1

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰ 1,2 1,6 1,1 1,9 1,5 1,7

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve věku:

0–14 let osoby 178 845 178 789 179 545 180 263 181 261 182 087

% 14,6 14,6 14,7 14,9 15,0 15,1

15–64 let osoby 846 615 835 577 824 734 813 948 802 969 792 722

% 69,0 68,4 67,7 67,1 66,4 65,7

65 a více let osoby 201 142 207 466 213 397 219 100 225 649 231 077

% 16,4 17,0 17,5 18,1 18,7 19,2

Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 41,2 41,5 41,8 42,0 42,2 42,5

v tom: muži 39,6 39,9 40,2 40,4 40,6 40,9

       ženy 42,7 43,0 43,3 43,5 43,8 44,0

Index stáří (stav k 31. 12.)
4)

% 112,5 116,0 118,9 121,5 124,5 126,9

Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)
5)

% 44,9 46,2 47,6 49,1 50,7 52,1

Naděje dožití (dvouleté období)
6)

roky

muži při narození 73,3 73,8 74,1 74,2 74,4 74,5

ženy při narození 79,7 80,0 80,6 80,9 81,2 81,1

muži ve věku 65 let 14,8 15,1 15,2 15,3 15,5 15,4

ženy ve věku 65 let 18,3 18,5 18,9 19,1 19,3 19,3

2)
 počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí

3)
 počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí

4)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let

5)
 počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

6)
 změna metodiky; data nejsou srovnatelná s předchozími roky

1)
 počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané

   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


